Tibi denique DE GOEJE publice gratias ago pro iis, quae ad exornandam hujus libri editionem fecisti. Consilii edendi tu auctor fuisti, exempla typographica mecum perlustrasti, falsa reprobasti, meliora docuisti.

Scripsi L. B. Kal. Nov.

MDCCCLXXX.

M. TH. HOUTSMA.

starent in notissimis libris Hamāsa, Mo'allaqāt (ex editione Arnold) et in divāno sex poetarum (e recensione Ahlwardt, quam brevitatis causa litera A designavi). In versibus anonymis lexica Arabica consului ut nomina poetarum investigarem, quae dein in indice recepi asterisco notata. Ad libri utilitatem augendam alium addidi indicem lexicographicum, in quo omnia vocabula recepi, quae ibno-'l-Anbāri fuse vel obiter explicuit.

Quod ad auctorem libri nostri attinet nihil addendum habeo iis, quae Flügel in libro: Die Grammatischen Schulen der Araber et Redslob in libello cui titulus: Die Arabischen Wörter mit entgegengesetzten Bedeutungen, Göttingen 1873 memoraverunt, nisi quod auctor ter citat librum suum كتاب الرّد على ائمة الاتحاد (الملحدین) في القرآن p. ۱۸۲, ۲۳۶ et ۲۷۵, eundem ut videtur quem laudat ibn-Khallikān sub titulo: (ut habet Flügel l. l. p. 171 الرّد على من خالف مصحف العائمة عثمان).

De libri argumento quidem plura dicenda essent sed ea non hujus loci sunt. Quis enim tam uberrimam materiam paucis praefationis paginis pertractabit, ubi annorum studia vix sufficient ad materiam ex omnibus linguis et dialectis semiticis congerendam! Nec tutum mihi videtur philosophice rationes τῶν adhdād indagare, antequam philologice constet, quae vocabula hujus generis sint et in quas ordines redigenda sint. Hoc enim ante omnia tenendum est, ut jam monuit ipse ibno-'l-Anbāri, rationes τῶν adhdād varias esse, licet saepe quaerendae sint in dialectorum varietate. Ceterum breviter hac de re disputavit Redslob in libello supra laudato.

Idem l. l. p. 7 et 8 catalogum dedit librorum Arabico-

olumi-l-logha a. H. 1282 Bulāqī edito, ubi agit de hisce vocabulis, praefationem nostri libri descripsit. Nec aliter judicavit Freytag, qui ut ipse testatur in prooemio lexicī sui Arabici-Latini » magna cum diligentia hunc haud spernendum librum pertractavit". Sed quamquam liber ab eo passim laudatur ejus editio opinor non superflua videbitur, idque etiam minus quum diligentissimus Lane, in conficiendo lexico suo ceteroquin omni laude dignissimo, librum nostrum non consuluerit.

Codex noster unicus est in Europa et insuper pulcherrimus ex ipsius auctoris autographo descriptus, ut patet e subscriptione librarii ad finem libri e codice adjecta, quo testatur se laborem suum absolvisse die XV mensis Octobris anni 1254 p. Chr. n. Est ex codicibus quos bibliothecae nostrae legavit L. Warner et si fides habenda esset inscriptioni in fronte codicis olim fuisset e libris celeberrimi Ahmed b. Mohammed b. Ibrāhīm b. abī Bekr ibn-Khallikān, sed quum non addita sit solita formula من كتب vel tale aliquid, fortasse mera annotatio est cujusdam, qui ex libro biographico hujus auctoris vitam ibno-l-Anbārīi adscribere in mente habuit, quamquam non fecit. Infra titulum sequentia leguntur manu librarii codicis scripta: شاهدت بخطه على وجه الكتاب اخبرنا ابو بكر محمد ابن الحسن بن دريد الازدي قال حدثنا ابو حيان عن الاصمعي قال سمعت اعرابيا يقول جمال الرجل الفصاحة وجمال المرأة الشحم. وليس للمرأة ستر الا ستران زوجها وقبرعا (!)

Quae quum ita comparata essent editoris officio non melius satisfieri posse existimavi quam, si codicis lectiones quales sunt reciperentur, exceptis meris scripturae mendis. Ad calcem paginae annotavi, si qui versus jam editi ex-

## L. S.

Magnam operam dederunt viri docti, qui literas Arabicas colunt studiis lexicologicis, imprimis nostro seculo. Praeter ceteros sufficiat nominare Freytag, Lane, Dozy, quorum imprimis opera factum est, ut linguae Arabicae cognitio magnum incrementum ceperit. Alius jam restat labor, edendi nempe libros Arabicos, qui hanc materiam tractant. Licet quidem uti Djauharii et Firuzabādhii lexicis editis, necnon magno thesauro Tādjo-'l-Arus dicto, qui tamen eheu! tantum ex dimidia parte prodiit, sed multa supersunt opera utilia, quae adhuc in bibliothecis jacent inedita. Cui malo ut aliquantulum subveniam, tibi L. B. offero editionem libri ibno-'l-Anbārii, in quo recenset et permultis locis probantibus ex antiquiorum poetarum versibus instruxit vocabula Arabica, quibus duplex inest significatio altera alteri opposita et contraria. Argumentum non caret pondere et momento, si spectamus linguae humanae leges communes, nec dubium videtur quin hic ibno-'l-Anbārii liber studiis lexicologicis specialiter prodesse possit, idque eo magis quo pluris eum fecerunt docti Arabes. Testimonio utor Soyutii, qui in libro celeberrimo al-Mozhir fi

---

Lugd. Bat., ex typographeo E. J. Brill.

~~1135 K~~

Ibn al-Hindāri, Muhammad  
Ibn al-Kāsim, called

# KITĀBO-'L-ADHDĀD

SIVE

LIBER DE VOCABULIS ARABICIS QUAE PLURES HABENT  
SIGNIFICATIONES INTER SE OPPOSITAS

AUCTORE

(Abu Bekr ibno-'l-Anbāri.

EX UNICO QUI SUPEREST CODICE LUGDUNENSI

EDIDIT ATQUE INDICIBUS INSTRUXIT

**M. TH. HOUTSMA.**

465641  
6.9 41

LUGDUNI BATAVORUM,  
APUD E. J BRILL.

1881.